
 

 

   

                                                                                   
 
 C I T T A’   D I  S A N  S E V E R O                                                                                                                  PIANO SOCIALE DI   ZONA                                                      
       PROVINCIA DI FOGGIA                                                                                                            Ambito Territoriale “Alto Tavoliere” 
                                                                                                                                                              Capofila: Comune di San Severo  

                                                                                                 Apricena - Chieuti -  Lesina- Poggio  Imperiale                                     
                                                                         San Paolo di Civitate -  Serracapriola – Torremaggiore 

 

 
II AREA - “SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA ALTO TAVOLIERE” 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Registro Generale      n.               del  

Registro del II Area   n. 363        del 27.05.2021 

 

OGGETTO: Servizio di Assistenza Educativa Domiciliare (ADE), ex art. 87 bis reg. reg. n. 4/2007 

e ss.mm.ii., sul territorio dell’Ambito Territoriale “Alto Tavoliere”, comprendente i Comuni di 

Apricena, Chieuti, Lesina, Poggio Imperiale, San Paolo di Civitate, San Severo, Serracapriola e 

Torremaggiore. periodo: 12 mesi  finanziata con i fondi del Piano Sociale di Zona – annualità  2020 

e il fondo regionale per il Contrasto alla Povertà 2018-2020 - : liquidazione fatture relative al 

periodo al mese di aprile 2021, in favore della Cooperativa Sociale Sanitaria e dei Servizi Integrati 

“San Giovanni Di Dio” di Foggia, e rettifica impegno di spesa. - CIG: 81747755BC - CUP: 

J41E18000260001 

 

IL DIRIGENTE DELLA II AREA  

Premesso che: 

• con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 80 del 16.01.2020 è stata indetta la gara di 

appalto, per l’Affidamento della gestione servizio di Assistenza Educativa Domiciliare (ADE), 

ex art. 87 bis R.R. N. 4/2007 e ss.mm.ii., sul territorio dell’Ambito Territoriale “Alto 
Tavoliere”, comprendente i Comuni di Apricena, Chieuti, Lesina, Poggio Imperiale, San Paolo 

di Civitate, San Severo, Serracapriola e Torremaggiore – periodo: 12 mesi, con procedura 

negoziata mediante richiesta di Offerta (R.D.,O.), con aggiudicazione a mezzo del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi  dell’art. 95, comma 3 del D.Lg.vo n. 50/2016;  

• per la gara in questione è stata prenotata la spesa di € 305.904,06, Iva compresa, di cui:  
- € 232.487,09, finanziata con fondi del Piano Sociale di Zona; 
- € 73.416,97, finanziata con le risorse del Fondo Povertà; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1536 del 31.07.2020, nelle more dell’aggiudicazione 

definitiva, si è proceduto: 

- all’aggiudicazione con riserva, per un importo complessivo pari a € 301.990,98, Iva 

compresa, in favore della “San Giovanni Di Dio” Cooperativa sociale per azioni  – con sede 

a Foggia, Via di Iuvara, s.n.c, Partita IVA: 02244320715; 

- alla consegna del servizio di Assistenza Educativa Domiciliare (ADE), con decorrenza dal  

15/06/2020, stante l’urgenza di garantire le prestazioni;  
• a seguito della verifica, attraverso il sistema AVCPASS, dei requisiti dichiarati in sede di gara, 

ai sensi dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, si è proceduto alla stipula del RDO n. 
2505279 in data 04/08/2020;  

 

preso atto che nel mese di aprile 2021, la ditta “San Giovanni Di Dio” Cooperativa sociale per 
azioni  di Foggia ha svolto regolarmente il servizio, così come previsto dal contratto in essere;                                         

                      

 

 

Determina n. 0001426/2021 del 21/06/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
7
6
2
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
1
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
1
:
5
4
:
2
2



 

                                                                                                                                                                                                                                                           

viste le fatture presentate dalla Cooperativa Sociale Sanitaria e di Servizi Integrati “San Giovanni 
Di Dio” di Foggia, relative al mese di aprile 2021 per l’ importo di seguito riportato: 

• Fattura n. 212 del 05/05/2021, acquisita al protocollo comunale n. 12428 del 05/05/2021, 

relativa al costo del personale per il mese di aprile 2021, di € 20.471,96 oltre Iva al 5%;  

•  Fattura n. 213 del 05/05/2021, acquisita al protocollo comunale n. 12429 del 05/05/2021, 

relativa ai costi di gestione per il periodo per il mese di aprile 2021, di € 1.132,98 oltre Iva al 

5%;  

 

considerato che:  

• all’avvio dell’appalto, il 24% delle famiglie, destinatarie del servizio,  risultava essere 

beneficiaria della misura RDC; 

• con riferimento al precedente punto,  il 24% della spesa occorrente per l’erogazione del servizio 
risultava impegnata sulle risorse del Fondo Povertà e per il 76% sulle risorse del Fondo 

Nazionale Politiche Sociali;  

• nel mese di aprile 2021, è stato registrato un incremento delle famiglie beneficiarie della misura 

RDC che usufruiscono del servizio, tale per cui la percentuale sopra richiamata ha subito una 

variazione in aumento dal  24% al 50%;  

• risulta necessario:  

- incrementare le risorse del Fondo Povertà, destinate al finanziamento del servizio, 

impegnando la spesa di € 15.019,93 al capitolo 31458 del bilancio 2021; 

- diminuire l’impegno di spesa assunto al capitolo 14467 – imp. n. 26/2021 di € 
15.019,93;  

 

dato atto che:  

• ai sensi del principio contabile 3.6 dell’Allegato n. 4/2 al D. Lgs 118/2011,  le entrate vincolate 
devono pareggiare le uscite ai fini della chiusura del bilancio e pertanto, risulta necessario 

accertare la somma di € 15.019,93 al capitolo al capitolo 1457 del bilancio 2021;  
• la spesa complessiva di € 22.685,19, Iva compresa, relativa alle fatture sopra elencate, trova 

imputazione come segue:  

N. E DATA FATTURA  IMPORTO  CAPITOLO  

 

CODICE CIG/CUP  N. IMPEGNO  ACCERTAMENTO  

N. 212 del 05/05/2021 € 10.747,78 14467 

 

CIG: 81747755BC 

 
26/2021 

Accertamento n. 

6958/2020 

N. 212 del 05/05/2021 € 10.747,78 31458 

 

 

CIG: 81747755BC 

CUP: J41E18000260001 

 

 

924/2020 –  

sub. 1 

Accertamento n. 

6663/2020 

 

 

N. 213 del 05/05/2021 € 594,82 14467 

 

 

CIG: 81747755BC 

 

26/2021 
Accertamento n. 

6958/2020 

 

 

N. 213 del 05/05/2021 € 594,81 31458 

 

CIG: 81747755BC 

CUP: J41E18000260001 

 

 

924/2020 –  

sub. 1 

Accertamento n. 

6663/2020 

 

• la Cooperativa Sociale Sanitaria e di Servizi Integrati “San Giovanni Di Dio” di Foggia risulta 
in regola con il versamento dei contributi INPS e INAIL; 

• ai sensi della Legge n. 163 del 13 agosto 2010, il conto corrente dedicato della  Cooperativa 

Sociale – Sanitaria e di Servizi Integrati A R.L.  “San Giovanni Di Dio” di Foggia, sul quale 

dovrà essere effettuato il bonifico bancario, per la liquidazione delle fatture sopra citate è il 

seguente: BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA SPA – Codice IBAN: 

IT57P0103015700000002321663;  

 

visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
7
6
2
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
1
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
1
:
5
4
:
2
2



 

 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• il decreto prot. n. 7 del 14/02/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile 
del servizio; 

 
richiamato l’art. 163 del d.lgs. 267/2000;  

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 

1. di liquidare in favore della Società Cooperativa Sociale Sanitaria e di Servizi Integrati “San 

Giovanni Di Dio” di Foggia, le fatture relative al Servizio di Assistenza Domiciliare Educativa 

(ADE),  corrispondente  al periodo richiamato in premessa e di seguito riportate:  

• Fattura n. 212 del 05/05/2021, acquisita al protocollo comunale n. 12428 del 05/05/2021, 

relativa al costo del personale per il mese di aprile 2021, di € 20.471,96 oltre Iva al 5%;  

• Fattura n. 213 del 05/05/2021, acquisita al protocollo comunale n. 12429 del 05/05/2021, 

relativa ai costi di gestione per il periodo per il mese di aprile 2021, di € 1.132,98 oltre Iva al 
5%;  

2. di dare atto che  

• all’avvio dell’appalto, il 24% delle famiglie, destinatarie del servizio,  risultava essere 
beneficiaria della misura RDC; 

• con riferimento al precedente punto,  il 24% della spesa occorrente per l’erogazione del 
servizio risultava impegnata sulle risorse del Fondo Povertà e per il 76% sulle risorse del 

Fondo Nazionale Politiche Sociali;  

• nel mese di aprile 2021, è stato registrato un incremento delle famiglie beneficiarie della 

misura RDC che usufruiscono del servizio, tale per cui la percentuale sopra richiamata ha 

subito una variazione in aumento dal  24% al 50%;  

• risulta necessario:  

- incrementare le risorse del Fondo Povertà, destinate al finanziamento del servizio, 

impegnando la spesa di € 15.019,93 al capitolo 31458 del bilancio 2021; 

- diminuire l’impegno di spesa assunto al capitolo 14467 – imp. n. 26/2021 di € 
15.019,93;  

• ai sensi del principio contabile 3.6 dell’Allegato n. 4/2 al D. Lgs 118/2011,  le entrate 
vincolate devono pareggiare le uscite ai fini della chiusura del bilancio e pertanto, risulta 

necessario accertare la somma di € 15.019,93 al capitolo al capitolo 1457 del bilancio 2021;  
• la spesa complessiva di € 22.685,19, Iva compresa, relativa alle fatture sopra elencate, trova 

imputazione come segue:  

 

N. E DATA FATTURA  IMPORTO  CAPITOLO  

 

CODICE CIG/CUP  N. IMPEGNO  ACCERTAMENTO  

N. 212 del 05/05/2021 € 10.747,78 14467 

 

CIG: 81747755BC 

 
26/2021 

Accertamento n. 

6958/2020 

N. 212 del 05/05/2021 € 10.747,78 31458 

 

 

CIG: 81747755BC 

CUP: J41E18000260001 

 

 

924/2020 –  

sub. 1 

Accertamento n. 

6663/2020 

 

 

N. 213 del 05/05/2021 € 594,82 14467 

 

 

CIG: 81747755BC 

 

26/2021 
Accertamento n. 

6958/2020 

 

 

N. 213 del 05/05/2021 € 594,81 31458 

 

CIG: 81747755BC 

CUP: J41E18000260001 

 

 

924/2020 –  

sub. 1 

Accertamento n. 

6663/2020 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
7
6
2
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
1
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
1
:
5
4
:
2
2



 

 

3. di autorizzare l’ufficio di Ragioneria del Comune di San Severo, Comune capofila,  ad 

emettere il conseguente titolo di pagamento a favore del soggetto interessato, tramite bonifico  

bancario, versando la somma di € 21.604,94, pari all’imponibile Iva esclusa  - BANCA 

MONTE DEI PASCHI DI SIENA SPA – Codice IBAN: IT57P0103015700000002321663 -

Liquidazione fatture relative al mese di aprile 2021, trasmettendo l’attestazione di avvenuto 
pagamento al Dirigente della II Area; 

 

4. di demandare allo stesso Ufficio Ragioneria, in ottemperanza dello “split payment”, introdotto 
dall’art. 1, comma 629, lett. b) della L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo 

gennaio, ha inserito il nuovo art. 17-iter nel corpus del decreto Iva (D.P.R. n. 633/1972), il 

versamento, direttamente all’Erario, della somma di € 1.080,25 pari all’aliquota Iva al 5% 

rinveniente dalle fatture sopra citate;  

 

La presente determinazione: 

- Visto l’art. 124 – comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi; 
 

Il Responsabile del Procedimento  

     f.to Rag. Valentina Lasorella                                                                                              

      

                Il Dirigente II AREA  

                                                           f.to Ing. Francesco Rizzitelli   

      

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  esprime  parere  

favorevole  in  ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione 

 

                                                                                                 IL DIRIGENTE DELLA I AREA                                                                                                                 

                                                                                                        f.to Ing. Francesco Rizzitelli  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai  sensi  degli artt 147-bis,  comma  1, 179, 183 comma 1 e 184 del  D.Lgs.  n.  267/2000, si  

esprime  parere  favorevole  in ordine  alla  regolarità  contabile  della  presente  determinazione 

          

             IL DIRIGENTE DELLA I AREA                                                                                                    

                                                                                                             f.to Ing. Francesco Rizzitelli 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
7
6
2
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
1
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
1
:
5
4
:
2
2


